Lapusiulu ungurescu. 8 comune, intre cari 5 nu au edificie scolare. Scolari sunt: baiati 207, fetitie 163, laolalta 370; 5 invetiatori sunt provediuti cu decretu. Salariile invetiatorilor sunt tota fipsate in bani ga'a. — In Lapusiulu ungurescu sunt trei docinti aplicati, dintre cari unulu are 400 fl., alu doilea 375 fl., eara alu trilea 200 fl. din ofertele comunelor.

Losiardu. 11 comune, in cari 6 nu au edificie scolare. Scolari sunt: baiati 310, fetitie 293, laolalta 603; 8 invetiatori sunt provediuti cu decretu. Salariile invetiatorilor sunt fipsate mai in bani ga'a mai in bucate.

Naseudu. 34 comune, din cari in 3 nu sunt edificie scolare. Invetiacci: baiati 1579, fetitie 1386, laolalta 2965; 30 de invetiatori sunt provediuti cu decretu. Salariile invetiatorilor sunt fipsate mai tota in bani ga'a. — In Naseudu sunt 4 clase elementarie, la cari sunt patru docinti aplicati. In Santu Georgiu, Teleciu, Zagra sunt scole triviale bine organise.

Ormanu. 12 comune, in cari in tota sunt edificie scolare sunt bune. Baiati 325, fetitie 276, laolalta 601; 9 invetiatori sunt provediuti cu decretu. Salariile invetiatorilor sunt fipsate in bani si in bucate.

Retegu. 7 comune, in cari mai in tota sunt bune edificie de scola. Baiati 233, fetitie 212, laolalta 445; 5 invetiatori sunt cu decretu. Salariile invetiatorilor mai bani mai bucate.

Secu. 17 comune, dintre cari in 4 nu sunt edificie scolare. Baiati 422, fetitie 352, laolalta 774. Se afla 7 invetiatori provediuti cu decretu. Salariile invetiatorilor sunt fipsate in bani ga'a si in bucate.

Surducu. 12 comune; in 7 nu sunt edificie scolare. Toti invetiatorii sunt fora decretu. Baiati 294, fetitie 272, laolalta 566. Salariulu invetiatorilor este fipsatu in bani ga'a si in bucate.

Vadu. 11 comune, in 2 nu sunt edificie scolare. Se afla baiati 319, fetitie 291, laolalta 610; 2 invetiatori sunt provediuti cu decretu. Salariile invetiatorilor sunt bani si bucate.

Prin urmare in tota partea acesta a diecesei sunt: baiati 6.794, fetitie 5.999, sum'a 12.793.

Din datele aceste scolare potem vedea, cumca scolele populare sunt binisioru organise in diecesa nostra, in cele mai multe comune exista casa de scola, si docintii au plati mai mari, s. a. s. a. — Causa acestei inaintari poate fi aceea, ca aici in forte multe comune la indemnulu si staruinti'a organelor besericesei si administrative politice, au donatu locuitorii partea loru obvenitoria din obligatiunile de statu scoleloru sale comunale, din interesele caroru obligatiuni si-potu docintii trage platut'a loru fara nici o dificultate. Multu, forte multu aterna de la zelulu organa-